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ВВЕДЕНИЕ
С начала XX века основным стимулом для развития публичной дипломатии являлись внешние угрозы национальной безопасности Соединенных Штатов Америки или угрозы американским интересам в различных регионах мира. Так если в странах Ближнего Востока публичная дипломатия стала инструментом продвижения положительного имиджа США, то в России и странах СНГ публичная дипломатия США ведет борьбу за сохранение демократии и рыночной экономики, а также за противодействие России на пути расширения ее влияния на постсоветском пространстве и в качестве противовеса в пропагандистской деятельности Кремля.
Институт публичной дипломатии США использует такие инструменты в продвижении позитивного имиджа США, как радио, телевидение, Интернет, а также программы обучения лидеров НКО и продемократических партий или движений.
В 2013–2015 гг. публичная дипломатия США как инструмент влияния на зарубежные государства при помощи информационных, образовательных, культурных и цифровых проектов стала стремительно меняться. Значительно усилился такой компонент публичной дипломатии, как пропаганда американских ценностей в социальных сетях различных стран, а также распространение особых компьютерных приложений для политических активистов (цифровая дипломатия).
Данный компонент приобрёл настолько серьёзное значение, что начиная с 2014 г. Конгресс выделил на проведение цифровой дипломатии США отдельную статью расходов в бюджете.
Наряду с этим, провалы в осуществлении информационных программ США в странах Ближнего Востока и Евразии, неэффективная работа Управления международным вещанием США привели к пересмотру основных принципов работы и механизма публичной дипломатии. На фоне активизации внешнеполитической информационной деятельности России, Ирана и Китая, американское вещание находится в состоянии разброда и отсутствия единой стратегии. Конгрессмены предлагают вернуться к механизму эпохи «холодной войны», когда за ведение пропаганды отвечало одно ведомство – Информационное агентство США (USIA, United States Information Agency).
Более того, сам термин «пропаганда» стал терять привычные негативные коннотации. В 2010–2012 г. в США стали появляться работы влиятельных экспертов, которые доказывали, что в эпоху информационных войн не имеет смысла заниматься продвижением ценностей США с «помощью» культуры, образования или спорта. Своя пропаганда как самый быстрый способ реакции на пропаганду противника, а также самый эффективный способ создания консенсуса между правительство США и зарубежной аудиторией вошла в публичную дипломатию США и видоизменила направления её деятельности. Отметим, что сегодня термин «публичная дипломатия» часто заменяется термином «стратегическая коммуникация», что отнюдь не ослабляет пропагандисткой составляющей во внешней политике США.
Наконец, один из последних трендов – российское направление в публичной дипломатии США. Активизация внешней политики России уход из РФ ряда американских организаций, завершение многих программ американо-российского обмена людьми, ослабление деятельности каналов международного вещания США в России поставили под вопрос существование всего российского направления. Это заставило и Белый дом, и Конгресс искать новые подходы к поддержанию американского влияния в России. Острота данной проблемы в публичной дипломатии США собственно и обуславливает наш интерес к её анализу.
В данной диссертации исследованы нацеленные на Россию и русскоязычное население проекты публичной дипломатии США, которые намечено реализовать до 2018 г. Именно этот год фигурирует в американских документах как индикатор реализации этих проектов.
Актуальность данного исследования заключается в том, что проекты публичной дипломатии США, описанные в данной работе, которые направленны на русскоязычное население, актуальны до 2018 г.
Цель настоящего исследования – выявить результаты осуществления программ публичной дипломатии США, нацеленные на русскоговорящее население и спрогнозировать развитие соответственных программ.
Для этого были поставлены следующие задачи:
· Показать основные направления информационной политики США
· Проанализировать основные механизмы и цели информационной политики США.
· Проанализировать программы информационной политики США, направленные на русскоговорящее население.
· Определить основные проблемы, с которыми сталкивается американское руководство при построении позитивного имиджа США
· Дать оценку перспектив развития информационной политики США

Объектом исследования выступает публичная дипломатия США.
Предметом данного исследования являются программы публичной дипломатии США, нацеленные на русскоязычное население.
Методологической основой дипломной работы послужили следующие методы: логический, сравнительный метод, исторический метод, методы системного анализа, метод теоретического прогнозирования, метод индукции и дедукции.
Практическая значимость. Практическая значимость проведенного исследования заключается в возможности применения полученных выводов и знаний, которые могут быть использованы в выстраивание Российской информационной политики.
Историография вопроса
Вопросы, рассматриваемые в данной работе, еще недостаточно изучены в науке о международных отношениях. Несмотря на то, что по сей день не было предпринято попыток комплексного изучения современных институтов и механизмов публичной дипломатии США, нацеленных на русскоязычное население, однако, стоит отметить, что на данный момент имеется большое количество литературы, которая освещает отдельно взятые аспекты американской дипломатии. Использованную литературу можно разделить условно на несколько групп:
В первую группу следует отнести труды, которые помогли сформировать научно-теоретический каркас работы и разобраться с понятием публичной дипломатии в целом. Научные труды Цветковой Н.А. помогли сформировать понимание о концепциях и теориях публичной дипломатии США.[footnoteRef:1] Также, в эту группу входят такие авторы, как Давыдов Ю.П.[footnoteRef:2], Манжулина О.А.[footnoteRef:3], Ширяев Б.А.[footnoteRef:4], Гилбо E.[footnoteRef:5], Най Дж.[footnoteRef:6], Караганов С.А.[footnoteRef:7], которые широко изучили «жесткую» и «мягкую» силу в международных отношениях и осветили цели внешней политики США. А исследования Анхольта С.[footnoteRef:8], Арндта Р.[footnoteRef:9], Кована Дж. Арсеноля A.[footnoteRef:10] представляют собой теоретический материал по публичной дипломатии Америки. [1: Цветкова Н.А. Публичная Дипломатия США: Теории И Концепции// Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2015. № 4-1 (54). С. 186-189.] [2: Давыдов Ю.П. «Жесткая» и «мягкая» сила в международных отношениях // США-Канада: Экономика, политика, культура. Январь 2007. №1. С. 3-24.] [3: Манжулина О.А. Развитие современной публичной дипломатии США // Современные США: тенденции внутренней и внешней политики / Отв. Ред. Ю.Г. Акимов. СПб.: СпбГУ, 2007.] [4: Ширяев Б.А. Внешняя политика США. Спб.: СпбГУ, 2007. С. 236-271. ] [5: Gilboa E. Searching a Theory Public for of Diplomacy // Annals of the American Academy of Political and Social Science. March 2008. Vol. 616. P.55-77.] [6: Nye J. Soft Power: The Means of Success in World Politics. N.Y.: Public Affairs Press, 2004.] [7: Караганов Сергей Александрович// Россия и мир. Новая эпоха. 12 лет, которые могут все изменить / Под ред. С.А. Караганова. М.: АСТ/ ИД Русь-Олимп, 2008] [8: Anholt S. Public Diplomacy and Place Branding: Where’s the link? // Place Branding. Vol.2.2006. P.271-275] [9: Arndt R. The First Resort of Kings: American Cultural Diplomacy in the Twentieth Century. Dulles, Va.: Potomac Books Inc., 2005.] [10: Cowan G, Arsenault A. Moving from Monologue to Dialogue to Collabration: The Three Layers of Public Diplomacy // Annals of the American Academy of Political and Social Science. March 2008.№ 616. P. 10-30.]

Что касается второй группы, в нее вошли исследования, которые описывают механизмы публичной дипломатии США. В трудах Боголюбовой Н.М. описан такой механизм, как культурная дипломатия, которая является одним из важнейших и уже зарекомендовавших себя способов улучшения имиджа страны.[footnoteRef:11] Так же следует выделить ряд авторов, которые в своих работах подробно рассмотрели причины создания, стратегические цели и попытались спрогнозировать будущее состояние и деятельность институтов общественной дипломатии. Это – Берман E. H.[footnoteRef:12], который изучил влияние благотворительных фондов (США) на мировые процессы. А что касается изучения агентства международного развития (USAID) и зарубежной помощи как средство внешнеполитического давления, то это изучено в работах таких исследователей как А. Вудс[footnoteRef:13], Дж. Редисинин[footnoteRef:14], M. Краус[footnoteRef:15]. [11: Боголюбова Н.М. Культурный Обмен В Системе Международных Отношений// Учеб. пособие / Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева; С.-Петерб. гос. ун-т. Фак. междунар. отношений. СПб., 2003.] [12: Berman E.H. The Influence of the Carnegie, Ford and Rockefeller on American Foreign Policy: The Ideology of
Philanthropy. N.Y.: State University of NYP, 1993.] [13: Woods A. Development and the National Interest: U.S. Economic Assistance into the 21st Century/ A. Woods.- AID., 1989.] [14: Рosz G., Janigian В., Jun J. Redesigning. U.S. Foreign AidIG. Posz, B.Janigian, J. Jun// SAIS Rewiew.- 1994.] [15: Tuch H.N. Communicating with the World: U.S. Public Diplomacy Overseas/ H.N. Tuch. New York: St. Martin's, 1990. - P. 16.]

В работах Биенера Х.[footnoteRef:16], Грила Г.[footnoteRef:17], Росенгберга E.[footnoteRef:18], Ругха В.A.[footnoteRef:19], Роунсли Г.Д.[footnoteRef:20], разобран и представлен в полной мере такой механизм пропаганды, как теле- и радио-вещания, что стало опять же актуальным в силу распространения сети Интернет и возможности с большой скоростью транслировать новости и информацию выгодную Америки. [16: Biener H. The Arrival of Radio Farda: International Broadcasting to Iran at Crossroads// Middle East Review of International Affairs. March, 2003. Vol. 7. №1.] [17: Greel G. How Advertisev America. N.Y.: Arno Press, 1972.] [18: Rosenberg E. Spreading the American Dream: American Economical and Cultural Expansion, 1890-1945. N.Y.: Hill&Wang, 1982.] [19: Rugh W. A. Broadcasting and American Public Diplomacy // Transnational Broadcasting Studies. Spring 2005. Vol.14.] [20: Rawnsley G.D. Radio Diplomacy and Propaganda: The BBC and VOA in International Politics,1956-1964. London:Macmilan, 1996. N.Y.:St.Martin’s,1996.]

В трудах Кониффа B.[footnoteRef:21], Хофмана Д[footnoteRef:22]. поднят вопрос о перспективах данного механизма, но так как он является одним из самых старых и уже зарекомендовавшим себя, то оба автора утверждают, что он так же будет занимать доминирующие позиции среди институтов публичной дипломатии США. Авторы уделяют особое внимание распространению сети Интернет, что может повлиять на развитие американской публичной дипломатии. [21: Coniff B. New Directions in U.S. International Broadcasting // Foreign Service Journal. January 2004 // URL: http://www.afsa.org/fsj/jan04/conniff.pdf.] [22: Hoffman D. Beyond Public Diplomacy // Foreign Affairs. March 2002. Vol.81. №2. P.83-95.]

Госдепартамент как основной институт внешнеполитической деятельности был рассмотрен в огромном количестве работ, из которых наиболее значимыми, на наш взгляд, являются исследования В. Рубина[footnoteRef:23], В. Рокмана[footnoteRef:24]. А также вопросы о работе Госдепартамента хорошо освещены в трудах Д. Кларка[footnoteRef:25] и В. Читика[footnoteRef:26]. [23: Rubin B. Secrets of State: The State Department and the Struggle Over U.S. Foreign Policy/ B. Rubin.- N.Y.:: Oxford University Press, 1987.- 352 p.
Rubin R.I. The Objectives of the U.S. Information Agency: Controversies and Analysis/ R.I. Rubin.- New York: Praeger, 1968.- 251 p.] [24: Rockman B.A. America's Departments of State: Irregular and Regular Syndromes of Policy Making / B.A. Rockman// American Political Science Review.- #75.- 1981.] [25: Clarke D.L. American Defense and Foreign Policy Institutions: Toward a Sound Foundation/D.L. Clarke-N.Y.: Harper & Row, 1989.- 272 p.] [26: Chittick W O. State Department, Press, and Pressure Groups: a Role Analysis/ W.O. Chittick.- New York: Wiley Interscience, 1970 P. 373.]

Источники
В основу работы был положен изученный нами обширный эмпирический и аналитический материал, который можно классифицировать следующим образом:
· Документы о публичной дипломатию США, нацеленную на русскоязычное население[footnoteRef:27] [27: Judith A. McHale// Public Diplomacy: A National Security Imperative// //http://www.state.gov/r/remarks/2009/124640.htm// 04.02.2015]

· Интервью как российских, так и американских деятелей, по данному вопросу[footnoteRef:28] [28: Вячеслав Нечаев, Мария Амирджанян, Тарас Подрез // США вводят информационные войска в российские социальные сети// http://izvestia.ru/news/585366 ]

· Законодательные акты публичной дипломатии США
· Отчеты различных ведомств США о проведении программы

Также, при исследовании данной темы, были использованы документы и статистические отчеты различных неправительственных организаций США, а также помимо названных документов большое значение для написания настоящей работы сыграли источники, связанные с деятельностью международных конференций и «мозговых центров».[footnoteRef:29] [29: Middle East Election Monitoring Conference Convenes Innovators// THE U.S. Middle East Partnership Initiative// http://mepi.state.gov/mh041613a.html // 09.03.2013
Stockholm International Peace Research Institute//
http://www.sipri.org/yearbook/2005/files/SIPRIYB0508.pdf 14.02.2015
Scripps Survey Research Center at Ohio University//
http://newspolls.org 04.02.2015]

[bookmark: _GoBack]Структура исследования вытекает из поставленных перед нами целей и задач. Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка источников и литературы. В первой главе были рассмотрены основные теоретические вопросы для выстраивания базиса последующего изучения информационной политики, форм пропаганды и публичной дипломатии. Во второй главе, мы осветили основные механизмы и стратегию публичной дипломатии США. В третьей главе, мы проанализировали существующие проекты для русскоязычного общества.

ГЛАВА 1
ПОНЯТИЕ, КОНЦЕПЦИИ И СУЩНОСТЬ
ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ США
НА МЕЖДУНАРОДНОЙ АРЕНЕ

0. Информация. Природа, сущность, основные понятия
Прежде чем рассмотреть вопрос о роли информации в международной жизни, необходимо уточнить содержание понятия «информация». Это достаточно сложно, поскольку единого, общепринятого определения данного чрезвычайно многообразного феномена пока нет. Есть разные мнения об этимологии слова «информация».
Самое общее определение информации, которое широко используется в современной философии, было предложено в 1973 г. отечественным ученым, профессором, исследователем философских проблем информатики, синергетики и кибернетики А. Д. Урсулом. Он понимает информацию, прежде всего, как отраженное разнообразие, нарушающее однообразие. Иными словами, информация представляет собой одно из универсальных свойств материи, отражение реального мира во всем его разнообразии.
Согласно рассуждениям российского ученого Р. Ф. Авдеева, изучающего мощные временные пласты информационной эволюции неживой и живой природы, мы стоим на пороге создания новой, информационной картины мира, которая призвана отображать развитие объективного мира как последовательность появления различных форм материи, как единый закономерный процесс возникновения и расцвета жизни и разума, человека и общества[footnoteRef:30]. [30: Абдеев, 1994, с. 188]

Существует и юридическое, легальное определение информации, согласно которому информацией являются любые сведения вне зависимости от формы их представления.
В обыденной речи слово «информация» означает сведения о разнообразных явлениях и процессах, происходящих в природе и обществе. В этом контексте информация неотделима от деятельности людей, способных устно, письменно или каким-либо иным способом обмениваться друг с другом необходимыми сведениями. Поэтому в развитии общества информация выполняет познавательную, интегративную, коммуникативную, инструментальную функции. Нельзя не согласиться с петербургским ученым С. Г. Корконосенко, который пишет, что никто не способен приобрести необходимые ему знания о мире исключительно на основе своего непосредственного опыта. Ученый убежден, что для свободной ориентации индивида либо коллектива в окружающей его среде необходимы сведения, накопленные человечеством за всю его долгую историю и непрерывно пополняемые сегодня. В связи с этим особую значимость приобретает социальная информация, которая «производится в процессе человеческой деятельности, отражает факты с точки зрения их общественной значимости и служит для общения между людьми и достижения ими своих целей, обусловленных их социальным положением»[footnoteRef:31]. [31: Корконосенко, 1995, с. 28]

Обладая таким прагматическим качеством, как ценность, информация тесно связана с потребностями, интересами и мотивами людей. Одни из наиболее существенных качеств информации, циркулирующей в обществе, — ее новизна и достоверность.
Также информация является основным инструментом «мягкой силы». Проблемами обмена информацией на международном уровне, в частности, разъяснения целей и мотивов американской внешней политики США озабочены со времён Второй мировой войны. Ни одно правительство, даже тоталитарное, не в состоянии остановить поток обмена информации: попытка ограничить влияние информационной революции невозможна в связи с тем, что каждая страна, компания или индивид участвуют в технологический революции как субъект или объект.
0. Информационное общество и информационная политика.
Англосаксонская модель построения информационного общества
Строительство информационного общества и жизнь в нем в последние два десятилетия в рамках отдельных государств или их сообществ регулируются на основе государственной информационной политики. Во второй половине 70-х годов, когда развивающиеся информационные технологии и новые электронные средства коммуникации привели в США к переструктурированию и реформе управления, бизнеса, социальных отношений, возникла насущная необходимость формирования в стране информационной политики, и Президенту США был представлен доклад "Национальная информационная политика". В этом докладе были сформулированы основные "информационные" политические принципы, которыми следует руководствоваться для формирования внутренней политики государства в целом: информация должна рассматриваться как важнейший национальный ресурс, требующий сохранения, развития и защиты, а также как товар, к которому потребитель должен иметь доступ.
Естественно, информационная политика развивается в соответствии с социально-экономическим развитием общества и на основе развития информационных и коммуникационных технологий. Естественно также в связи с этим, что в разных странах на определенный момент времени информационная политика имеет свою специфику. В настоящее время принято считать, что США опережают по развитию информационных и коммуникационных технологий и их применению объединенную Европу примерно на 15 лет, Россия же очень существенно отстает от Европы.
В Соединенных Штатах Америки ядром государственной информационной политики является выдвинутая Президентом США Клинтоном и Вице-президентом Гором программа создания Национальной информационной инфраструктуры (National Inform Infrastructure - N11). Цели Программы следующие. Эта инфраструктура, которой могут пользоваться все американцы, должна способствовать: созданию новых рабочих мест, предоставлению более качественных и менее дорогостоящих услуг, подготовке подрастающего поколения к жизни в XXI веке, построению более открытой и представительной демократии на всех уровнях, способствовать завоеванию американцами первенства в области технологий. По сути должна быть создана коммуникационная супермагистраль, на основе которой построена информационная сеть сетей. Эта суперсеть, скорей всего, будет развитием системы Интернет.
Отметим, что в период президентства Дж. Буша-старшего впервые было создано информационное общество. На результат появления информационного общества, политические власти ответили возникновением «теледипломатии» - новой дипломатической парадигмы, развитие которой связано с высокоскоростной информационной составляющей жизни мирового сообщества, совершенствованием коммуникационных технологий. Как тогда, так и сейчас процессом информирования общественности занимается Информационное Агентство США (United States Information Agency, USIA), которое координирует информационную и образовательную деятельность США в регионах, находящихся более чем в 140 странах. Агентство изучает и анализирует данные общественного мнения за рубежом и обеспечивает обратную связь с федеральным правительством (по сути, ведя разведку для разработки и подготовки информационных и контринформационных операций). USIA - «независимая» внешнеполитическая организация, действующая на уровне исполнительной власти, подчиняется непосредственно президенту США. За рубежом USIA известна как Информационная служба США или USIS. В посольствах США чиновники из USIS занимают позиции специалистов в области по связям с общественностью (public relations). Они консультируют дипломатов и послов США по разным вопросам, касающимся интересов и политики США, а также по вопросам деятельности посольств и отношений со страной пребывания. С октября 1999 года агентство действует в составе государственного департамента США
В современной зарубежной политической науке под государственной информационной политикой принято понимать совокупность нормативных актов, правил и политических практик, которые регулируют создание, распространение, хранение использование информации. Таким образом, данное понятие включает в себя два основных аспекта: регулирование и управление информационными потоками и регулирование динамично развивающейся

[…]

среди российских потребителей социальных сетей. Второй проект из серии цифровой дипломатии США в России – это увеличение числа непрофессиональных журналистов в России, которые самостоятельно производят и выкладывают в сеть новости и события. Для таких интернет-журналистов уже разработаны особые мобильные приложения, которые позволяют при помощи телефонов и смартфонов моментально публиковать репортажи и видеоролики о происходящих событиях в стране на сайтах американских каналов. Например, радиостанция «Радио Свобода/Свободная Европа» создала очень популярное приложение под названием PangeaGo. Оно позволяет интернет-журналистам быстро создавать ролики и текст и распространять их по социальным сетям.[footnoteRef:93] [93: PangeaGo. //http://www.pangea-cms.com/#intro-]

К пропагандистской деятельности, направленной на русскоязычное население, присоединилось и Министерство обороны США. Реформированная структура по ведению психологической войны, которая сегодня называется «Операции в поддержку военной информации» (Military Information Support Operations), в 2016 г. запускает в Европе проект для осуществления информационных кампаний как на местных телевизионных каналах, так и в сети против информации, исходящей из России.[footnoteRef:94] А при НАТО создаются исследовательские центры, которые осуществляют мониторинг российской информационной деятельности и готовят ответные информационные кампании. Первый такой центр открылся при штабе НАТО в Риге.[footnoteRef:95] Публикация буклетов о принципах работы российской информационной деятельности является первым результатом функционирования таких центров. [94: Countering Adversarial Propaganda: Charting an Effective Course in the Contested Information Environment. Hearings before Subcommittee on Emerging Threats and Capabilities. Armed Services Committee. The House of Representatives, U.S. Congress, 22.10.2015. //http://docs.house.gov/Committee/Calendar/ByEvent.aspx?EventID=104086] [95: NATO Strategic Communication Centre of Excellence. //http://www.stratcomcoe.org/online_library]

Россия, наряду с Китаем и Ираном, стала приоритетной страной, в которой США распространяют компьютерные программы и приложения для мобильных телефонов, позволяющие политическим активистам скрывать свою деятельность в сети, переписку и контакты. Основным разработчиком таких программ является отдел антицензуры при Управлении международным вещанием в США. Специалисты отдела разработали подобные программы на 200 языках, включая все известные языки Евразии. В отчётах данного отдела за 2015 г. Россия впервые указана как страна, для которой были специально подготовлены антицензурные приложения на платформе андроид (Android) и, частично, айОС (iOS). Самым эффективным для сокрытия своей деятельности в Интернете, по мнению американских экспертов, является программа «Сайфон» (Psiphon), которая заменяет аналогичные прежние «Тор» и «Ультрасёрф» (Tor, Ultrasurf).[footnoteRef:96] Кроме этого, в 2015 г. запущено мобильное приложение «Текстсекьюр» (TextSecure), позволяющее скрывать содержание SMS/MMS-сообщений.[footnoteRef:97] Несомненно, использование данных инструментов создаёт условия для успешной работы организаций и активистов, которые получают финансирование от правительства США. [96: //https://www.congress.gov/113/plaws/publ6/PLAW-113publ6.pdf] [97: Broadcasting Board of Governors. Internet Anti-Censorship, 2015. //http://www.bbg.gov/wp-content/media/2015/04/Anti-Censorship-Fact-Sheet-10182015.pdf]

3.2 Поддержка оппозиционных активистов внутри России
Новым толчком к мобилизации политических оппозиционных активистов в России стала встреча президента Б. Обамы с российскими лидерами неправительственных организаций в 2013 г., в Санкт-Петербурге. Буквально через несколько дней после этой встречи была опубликована доктрина Обамы по поддержке оппозиции, меньшинств и борцов с властью в таких странах, как Иран, Китай, Куба и Россия. На упомянутой встрече Барак Обама пообещал всестороннюю поддержку активистам, несмотря на все ограничения работы американских организаций в России.[footnoteRef:98] В феврале 2015 г. госсекретарь Дж. Керри провёл расширенную встречу с активистами из стран постсоветского пространства в Белграде. Приглашённые представители из российских организаций «Мемориал», «Сова», «Агентура.ру», «Фридом файлз» (Freedom Files) и др., а также неправительственных организаций из Армении, Беларуси, Туркменистана, Казахстана, Украины и Азербайджана разработали рекомендации о способах поддержки активистов в России через американских и европейских фондов.[footnoteRef:99] В итоге взаимодействие с российскими активистами и правительством США в сети и на территории нейтральных государств стали новыми моделями такого взаимодействия на период до 2018 года. [98: Russian Civil Society Leaders Inspire. 11.09.2013. //https://www.whitehouse.gov/blog/2013/09/11/russian-civil-society-leaders-inspire] [99: Outcome Documents of the OSCE Parallel Civil Society Conference Belgrade. December 2015. //http://www.civicsolidarity.org/article/1143/osce-parallel-civil-society-conference-took-place-belgrade]

Самый важный инструментом в этом направлении – деятельность отдела по продвижению демократии и прав человека Госдепартамента США, который превратился в центр формирования, финансирования и мониторинга проектов в России. При отделе создан особый Фонд прав человека и демократии (Human Rights and Democracy Fund), который, как свидетельствуют документы, аккумулирует правительственные и неправительственные средства и представляет собой эффективное средство для проникновения в такие страны, как Китай, Куба, Иран и Россия. Этот фонд получает финансовые средства от правительства США, которое выделило ему 150,5 млн. долл. на 2016 г. на поддержку политических проектов в указанных странах, что в 2 раза выше, чем в 2014 и 2015 гг.[footnoteRef:100] Фонд имеет также право получать финансовые средства от правительств зарубежных стран и различных международных организаций. Правительства европейских стран, а также американские фонды, которые лишились своего представительства в России, инвестируют миллионы долларов на мобилизацию оппозиционной политической активности россиян. Огромная часть бюджета данного фонда уходит на создание компьютерных программ, а также мобильных приложений, которые способствуют скрытой деятельности российских активистов и блоггеров в сети интернет. [100: Consolidated and Further Continuing Appropriations Act, 2016. PL 114-113. //https://www.congress.gov/114/plaws/publ113/PLAW-114publ113.pdf]

В своих официальных документах отдел и фонд указывают, что основными получателями поддержки со стороны США являются представители ЛГБТ, религиозные и этнические меньшинства, которым угрожает опасность на территории таких государств, как Россия, Китай и Иран.[footnoteRef:101] Еще два-три года назад правительственные документы США в области публичной дипломатии не указывали эти группы населения как приоритетные. Обычно целевой аудиторией публичной дипломатии США в России были политические партии и неправительственные организации, наблюдатели на выборах или социальные активисты. Сегодня США заменили стратегию по продвижению выборов, созданию партий и взращиванию либеральных политиков на стратегию по долгосрочному культивированию либеральных ценностей, которые поддерживаются частью российского общества, права человека и свобода сексуальных меньшинств. [101: United States Assistance to Promote Freedom and Democracy in Countries with Repressive Environments. Hearings before the Committee on Appropriations. Subcommittee of State, Foreign Operations, and Related Programs. The House of Representatives, U.S. Congress, 26.02.2014. //http://docs.house.gov/Committee/Calendar/ByEvent.aspx?EventID=101772]

Другое направление деятельности США – это оказание финансовой, медицинской или моральной помощи тем гражданским активистам, которые испытают политическое давление в России. С 2012–2013 гг. при Госдепартаменте работает организация под названием «Спасательный круг: Фонд помощи организациям гражданского общества, находящимся под угрозой» (Lifeline: Embattled Civil Society Organizations Assistance Fund). Аккумулируя деньги правительств различных стран и организаций, фонд передает ресурсы тем гражданам, которые оказались в опасности по политическим мотивам. Самыми активными инвесторами являются государства, расположенные около России, например Эстония, Швеция, Германия, Чехия, или те организации, которые ушли из России после принятия ряда законов 2011–2012 гг., например, ЦИВИКУС, «Фридом хаус», Фонд Форда, Фонд МакАртура, Фонд «Открытое общество» (CIVICUS, Freedom House, Ford Foundation, MacArthur Foundation, Open Society Foundation) и ряд других. Идея использовать европейские фонды принадлежит США, которые полагают, что в данном политическом контексте самый выгодный способ финансирования российских диссидентов – это поддержка мелких организаций и проектов, мало заметных для органов безопасности в России. А европейские фонды и организации, которые почти не пострадали от российских законов 2011–2012 гг., продолжают работать в России.
Госдепартамент, получая средства от этих организаций, передаёт их малоизвестным фондам, которые оказывают поддержку активистам из России. Например, неправительственная организация «Цифровые защитники» (Digital Defenders) оказывает помощь в обеспечении компьютерной грамотности по вопросам ведения скрытой переписки.[footnoteRef:102] Другая организация – «Защитники с передовой» (Front Line Defenders) – оказывает помощь правозащитникам в РФ. Самой активной организацией является чешский фонд «Люди в беде» (People in Need), который активно помогает политическим оппозиционерам в России с 2009 г. Известный в России американский фонд «Фридом хаус» передаёт свои средства европейским организациям, например фонду под названием «Защитники прав человека в Европейском Союзе» (European Union Human Rights Defenders), которые оказывают финансовую, образовательную и политическую помощь активистам в России. Сегодня имеется около 20 таких организаций.[footnoteRef:103] [102: Review of Resources, Priorities and Programs in the FY 2016 State Department Budget Request. Hearings before U.S. Senate Committee on Foreign Relations, U.S. Congress, 05.05.2015. //http://www.foreign.senate.gov/hearings/review-of-resources-priorities-and-programs-in-the-fy-2016-state-department-budget-request-050515] [103: Emergency Assistance for Activists & Scholars. //http://www.icanpeacework.org/emergency-assistance-for-activists-scholars/]

Часть финансовых средств, которые аккумулируются в фондах Госдепартамента, направлена на создание так называемых региональных хабов – организаций, которые могут беспрепятственно или без подозрений со стороны российских властей работать с неправительственными организациями или отдельными активистами в России. В 2015–2018 гг. планируется создать шесть таких хабов, и первый уже создан в Праге. Этот «Пражский центр гражданского общества» (Prague civil society centre), созданный при поддержке правительства США, начал свою работу в 2015 г. Однако реальная работа с российскими активистами намечена на 2016–2018 годы.[footnoteRef:104] [104: PangeaGo. //http://www.pangea-cms.com/#intro-2]

Приведём ещё несколько примеров реализации указанной стратегии США по взаимодействию с российскими оппозиционерами на условиях ограниченного доступа к последним внутри России. В 2015 г. заработали проекты по взаимодействию западных фондов с российскими активистами на платформах различных организаций в Эстонии, Латвии и в других странах постсоветского пространства.
Например, в Киргизии был успешно осуществлён известный проект правительства США под названием «Техкэмп» (TechCamp), который собрал более 50 неправительственных организаций со всей Евразии. Основная задача, поставленнная перед активистами, – умножение русскоязычных проектов в социальных сетях, распространение информации и мобилизация русскоязычных граждан. Обучение на семинаре проводилось на русском языке, что в 2013–2014 гг. было редкостью для американских семинаров.
Подобный семинар для русскоязычных журналистов был проведён и в Риге. На нём присутствовал заместитель госсекретаря по публичной дипломатии Р. Стенгель, что свидетельствует о значимости этого компонента для внешней политики США. Участники семинара изучали такие вопросы, как создание сети «народных журналистов», публикующих новости на русском языке в странах Восточной Европы и постсоветского пространства, использование особого компьютерного приложения для получения данных об источниках той или иной новости, идущей из России по социальным сетям. Другими словами, американское правительство перешло на новый уровень подготовки массового журнализма в России.[footnoteRef:105] Не только создание антипропаганды в противовес российской, но и овладение способами метрического анализа социальных сетей для более эффективного распространения информации по тем или иным кластерам интернета является новым подходом американского правительства при работе с интернет-журналистами и блоггерами в России. [105: TechCamp Latvia, 2015. // http://techcampglobal.org/?s=riga]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Имеющиеся открытые документы правительства США позволяют сделать несколько выводов о том, как будет развиваться публичная дипломатия США в России и в отношении русскоговорящего мира в последующие два-три года.
Во-первых, США активизировали и будут только увеличивать информационное давление на русскоязычное население, проживающее в странах Восточной Европы и на постсоветском пространстве. Как и в годы «холодной войны», канал международного вещания – «Радио Свобода/Свободная Европа» – вернул себе место центрального игрока в информационном противостоянии с Россией. Именно на базе этого канала создаётся большинство новых Интернет-проектов, цифровое телевидение и проводятся семинары для оппозиционно настроенных россиян.
Во-вторых, поддержка оппозиционного движения – ещё одна задача правительства США в России начиная с 2013 г. В этой стратегии такие новые целевые категории граждан, как ЛГБТ, интернет-журналисты, блоггеры, жертвы политического давления и религиозные меньшинства, а также просто активные граждане России останутся получателями американской финансовой помощи в области продвижения демократии и прав человека. Использование фондов помощи активистам в кризисных ситуациях и их обучение в странах постсоветского пространства и Восточной Европы является новым механизмом развития движения недовольных и протестующих в России.
В-третьих, резкий переход от открытой деятельности в России к почти секретным проектам, идущим через интернет и региональные хабы, свидетельствует о том, что правительство США готовит российских активистов к перспективе существования в условиях политического давления и ограничения доступа к сети интернет, как минимум, до 2018 г. Большинство проектов направлено на распространение продуктов антицензурного содержания среди целевой аудитории.
В итоге, можно подчеркнуть, что несмотря на политику российского правительства в отношении политически ангажированных американских организаций в России, США нашли новые способы доступа и влияния на российских активистов и граждан, которые будут работать до 2018 года.
