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на тему:
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1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры:
проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13,
22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ:
ПК-6)

отлично

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

отлично

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

отлично

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:
ОКМ-18, ПК-13)

отлично

6. Соответствие методов
исследования поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-
26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

отлично

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-
14, 17)

отлично

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

отлично

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР (АОМ:
ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ:
ОКМ-13, 23, 27)

отлично

Средняя оценка: отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Дубовцев А.С. занимается темой публичной
дипломатии США на протяжении всего периода обучения в СПбГУ. Для магистерской
диссертации он выбрал самую актуальную тему не только в развитии публичной
дипломатии, но и актуальную для Американо-российских отношений. Противостояние в
информационном поле на пространстве Восточной Европы, постсоветского пространства и
глобального мира в целом является одним из важнейших аспектов в отношениях между
США и Россией.
Поскольку данный аспект международных отношений еще только развивается, документов
не так много. Автору далось собрать весь возможный корпус документов от
законодательных актов Конгресса США до проектов радио-и-телеканала «Голос Америки».
Диссертация написана хорошим языком, выводы логичны, а результаты исследования
совпадают с целью и задачами.

3. Рекомендованная оценка: отлично
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